
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N. 151 DEL 08.10.2025 

 

OGGETTO: Lavori di segnaletica stradale per messa in sicurezza strada provinciale 

interna al centro abitato. Impegno di spesa per affidamento alla Ditta SE.M.A.S. s.r.l. di 

Guanzate (CO). 

CIG B88823CD22.  

 

L'anno duemilaventicinque, addì otto del mese di ottobre nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO  che l’Amministrazione comunale di Sozzago intende realizzare dei lavori 

per la messa in sicurezza di Via Novara e Via Pertini, tratti della SP5 “Di 

Sozzago” all’interno del centro abitato. 

 

VISTO il parere favorevole del Settore Tecnico – Ufficio Manutenzione ed 

efficienza strade – Funzione Viabilità della Provincia di Novara, 

prot.n.27184/2025 del 19.09.2025 in merito alla modifica della viabilità 

proposta dal Comune di Sozzago e trasmessa all’ente provinciale con nota 

di prot.n.2849 del 30.07.2025. 

 

RITENUTO di assumere, per la procedura in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico di 

Progetto come definito dall’art.15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, da cui si 

evince, sulla base dell’importo reso disponibile, la possibilità del 

Responsabile del Procedimento di procedere ad affidamento diretto; 

 

CONSIDERATA la necessità di ricorrere al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi 

superiori a 5.000 Euro;  

 

VISTO l’art.225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che prevede che a partire dal 1° 

gennaio 2024 acquistano efficacia le disposizioni in materia di 

digitalizzazione dei contratti pubblici; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Sozzago non è Piattaforma accreditata, né al momento 

è convenzionata con alcuna piattaforma accredita e pertanto l’unico 

strumento di contrattazione risulta essere il portale “Acquistinretepa” di 

Consip Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

 

RICHIAMATO l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 in merito al principio di rotazione degli 

affidamenti. 

 

 



RILEVATO che l’art.37 del C.d.S. stabilisce che l’apposizione e la manutenzione della 

segnaletica stradale sia di competenza dei Comuni, all’interno dei centri 

abitati, anche su strade provinciali. 

 

VERIFICATO,  ai sensi dell’art.48 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo, stante l’importo, il luogo di esecuzione e le 

caratteristiche tecniche dell’appalto, nonché inesistenza di denunce 

presentate da operatori ubicati in altri Stati membri. 

 

RILEVATO che, è presente su MePA un prodotto riferito ai lavori in oggetto presentato 

dalla Ditta SE.M.A.S. s.r.l. con sede in Guanzate (CO) in Via Rossini 40, 

C.F./P.IVA 03968610133, operatore economico non già affidatario di 

precedenti appalti simili per oggetto. 

 

RITENUTO pertanto, di procedere tramite Ordine Diretto sul portale MePA TD 

numero 1269923 del 07.10.2025 con la suddetta ditta alla fornitura del 

prodotto per un importo pari a Euro 14.900,00 oltre IVA 22%; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta SE.M.A.S. s.r.l., è attestata con 

certificato INAIL_51005340 con scadenza validità al 31.01.2026; 

 

VISTA la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2025-2027 approvato con Deliberazione 

della G.C. n.10 del 28.02.2025; 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 36 del 18.12.2024, così come risultante alla data odierna. 

 

VERIFICATO Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 che sul Cap. 

2011000 del bilancio di previsione 2025, competenza e cassa 2025, esiste 

la disponibilità finanziaria. 

 

VISTI  gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTI - l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina ruolo e funzioni del 

responsabile unico del progetto (RUP) negli appalti; 

 - l’art. 7 del regolamento comunale in materia di responsabile del 

procedimento e del diritto di accesso ai documenti amministrativi, che 

prevede che il responsabile del procedimento è il funzionario preposto 

all’unità organizzativa responsabile del procedimento; 

 - l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del 

responsabile del procedimento amministrativo; 

 

DATO ATTO     - che, ai sensi della succitata normativa, il RUP è il Responsabile del 

Settore Polizia Locale Comm. Capo Pier Zanatto; 

 - dell’insussistenza, nei confronti del RUP come sopra individuato, di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al 

presente appalto, a conferma di quanto già dichiarato, in qualità di P.O. 

del Settore Polizia Locale, con nota prot.n. 20755 in data 30/06/2023; 

 



DATO ATTO  altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del 

personale intervenuto nel presente procedimento, in merito alla 

sussistenza di conflitto d’interesse, anche potenziale; 

 

DATO ATTO che il perfezionamento dell’affidamento avviene mediante sottoscrizione 

di contratto predisposto dal portale MEPA Consip; 

 

RICHIAMATA la Circolare n.22/E del 28.07.2023 dell’Agenzia delle Entrate, Direzione 

Centrale Coordinamento Normativo ed in particolare il paragrafo di cui al 

capitolo 1 ove viene specificato che “sono esenti i contratti di importo 

massimo previsto inferiore a euro 40.000”; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n.267, il parere favorevole di regolarità contabile e di 

attestazione della copertura finanziaria e della corretta imputazione della 

spesa; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO il D.Lgs. 209/2024 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 quanto in oggetto 

alla ditta SE.M.A.S. s.r.l. con sede in Guanzate (CO) in Via Rossini 40, C.F./P.IVA 

03968610133 per un importo complessivo pari a € 14.900,00 oltre IVA 22%, pari 

complessivamente ad € 18.178,00; 

 

2. Di impegnare l’importo complessivo pari a € 18.178,00 alla Missione 10 Programma 5 

Titolo 2 Macroaggregato 2 cap. 10052.02.2011000 del bilancio di previsione 2025-

2027, competenza e cassa 2025; 

 

3. Di dare atto che il CIG a tal fine assegnato  è il seguente: B88823CD22. 

 

4. Di dare atto che l’intera procedura di affidamento, ivi compreso l’acquisizione del CIG, 

è avvenuta conformemente alle disposizioni in materia di digitalizzazione dei contratti 

pubblici; 

 

5. Di liquidare e pagare con successiva determinazione, l’importo dovuto alla ditta 

E.M.A.S. s.r.l. previa approvazione del visto di regolarità contabile da parte del 

responsabile del servizio competente sulla relativa fattura e, comunque, 

subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità contributiva attestata dal 

DURC; 

 



6. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 

e s.m.i. 

 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore Polizia 

Locale Comm. Capo Pier Zanatto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE  

Comm. Capo  Pier Zanatto 


